标记：A

即墨区工业和信息化局
关于对区政协十五届二次会议第176号
提案的答复

吴文水委员：
您提出的“积极推广‘工业上楼’模式 加快推进产业转型升级发展”的提案收悉。现答复如下：
一、工作开展情况
（一）“专”字当头，探索工业上楼“新模式”
聚焦机制“专”。积极研究谋划，吸收深圳等先进地区好经验、好做法，广泛听取联东U谷等产业园区运营龙头企业意见建议，结合我区实际，研究出台《关于促进专业产业园区发展的实施意见》；牵头成立区级领导小组，强化顶格协调、顶格推进、顶格落实，构建部门横向协同、镇街纵向联动的工作机制，筑牢“工业上楼”的制度根基。聚焦产业“专”。坚持专业化定位，围绕全区15条重点产业链和“四新”经济产业，把专业产业园区发展的着力点放在以工业产业为主的实体经济上。每条产业链明确主要承载区域和协同发展区域，每个园区主攻1-2个重点产业链，园区投入运营后主导产业集聚度可达70%以上。聚焦服务“专”。建立领导班子网格化包联园区项目制度，聚焦制约环节，主动跟踪服务，全力以赴促进园区早竣工、早运营。协调相关部门开辟绿色审批通道，指导协助园区办理工业地产预售手续，帮助入驻企业办理好产权登记，让企业入驻省心、生产安心、运营舒心。
（二）“腾”字为要，造就升级改造“新示范”
开展“腾笼换鸟”行动。通过空间“腾散换聚”、企业“腾低换高”等系列举措，对重点老旧园区进行全面改造，成方连片盘活土地资源，拓展高质量项目发展空间。通过“腾笼换鸟”，金山工业园已引进落户盈凡科技、生命健康城等一批重点项目，总投资40亿元，实现税收约1.8亿元，满产后经济效益是改造前的100多倍，土地效益实现裂变式倍增。推广“工业上楼”模式。以市场化、专业化为导向，引进联东U谷等产业园区专业运营企业对工业园区进行专业化改造，将低效用地建设成多层工业标准厂房，成功将原本仅能落户数家传统企业的土地改造为可容纳百余个工业项目的专业产业园区。目前，联东U谷等园区运营企业已在我区投资建设20个专业产业园区，盘活用地1490.23亩，可容纳中小企业1000余家。深化“亩产效益”改革。完善“亩产”概念，丰富“效益”内涵，研究出台《即墨区工业企业“亩产效益”评价办法》，构建全区工业企业综合评价指标体系，每年度分别对规上和规下企业评价分类，进行ABCD四类分档。对非投资类政策兑现进行差别化配置，A类和B类企业保障100%资金，C类企业保障80%资金，D类企业不予扶持。
（三）“引”字增力，汇聚产业发展“新动能”
精准发力以链招引。围绕牵头的7条重点产业链，系统梳理和甄别产业链的关键缺失环节和未来发展方向，细化建链、补链、强链、延链路线图，“按图索骥”开展产业链精准招商。目前，7条产业链共引入项目71个，其中在谈项目21个，签约项目19个，在建项目31个。精准发力以企招引。深挖本地存量企业资源，定期走访19家“链主”企业、重点骨干企业及其配套企业，掌握企业投资意愿、投资动向，引进一批产业链上下游企业落户我区，打造以企招企、以商招商的头部资源集成平台。目前，共梳理33个总投资112.6亿元的工业技改项目，其中，已开工26个；14个总投资64.88亿元的以企招商项目，其中，已完成签约5个。精准发力以园招引。紧紧围绕专业园区产业定位，坚持“一园一业”，引导园区把招商引资着力点放在科技含量高、产业关联度大、集聚度高的产业支撑项目上，确保一批好项目、优质企业落地见效。目前，全区14个通过认定的专业产业园区累计招引企业200余家。
二、下步工作打算
（一）严格落实政策措施。充分利用专业产业园区模式，向空中求发展、向空间要效益，进一步盘活闲置低效土地、唤醒沉睡资源。以市场化、专业化为导向，积极引进产业园区专业运营企业对老旧低效工业园区进行专业化升级改造，将低效用地建设成多层工业标准厂房，提高土地集约率和使用效益。落实落细《关于促进专业产业园区发展的实施意见》，尽快出台实施细则。坚持把培育发展专业产业园区作为拓展工业发展空间，推进“工业上楼”，打造特色产业集群的重要途径。
（二）全力保障园区建设。积极对接项目开发主体，主动加强服务，推进园区加快建设，力争早竣工、早运营，尽快建成一批各具特色的专业产业园区。指导和协助园区办理好工业地产预售相关手续，帮助入驻企业办理好产权登记，让企业入驻省心、生产安心、运营舒心。
（三）精准开展项目招引。加大招商引资力度，用好市场化、社会化招商力量，积极开展产业链招商、以商招商，引进一批科技含量高、经济效益好、市场前景广阔的优质项目入驻园区，支持专业产业园区特色化、专业化发展。

青岛市即墨区工业和信息化局
[bookmark: _GoBack]                          2023年3月27日

签发领导：
承办人及电话：王宇博 89067136
抄送：区政府政务督查室

1